ИПС "ЭТАЛОН" 6.1  27.06.2012

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

28 апреля 2012 г. № 41

Об установлении перечня необходимых медицинских
услуг, оказываемых государственными организациями
здравоохранения, в том числе в стационарных
условиях, жертвам торговли людьми независимо от
места их постоянного проживания

На основании подпункта 1.3 пункта 1 статьи 20 Закона Республики Беларусь от 7
января 2012 года «О противодействии торговле людьми» и подпункта 9.1 пункта 9
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О
некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа
Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень необходимых медицинских услуг, оказываемых
государственными организациями здравоохранения, в том числе в стационарных
условиях, жертвам торговли людьми независимо от места их постоянного проживания,
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 12 сентября 2005 г. № 28 «Об утверждении перечня видов
бесплатных медицинских услуг, оказываемых жертвам торговли людьми» (Национальный
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 154, 8/13145).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 25 июля 2012 г.

Министр В.И.Жарко

  Приложение
к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
28.04.2012 № 41

ПЕРЕЧЕНЬ
необходимых медицинских услуг, оказываемых государственными организациями
здравоохранения, в том числе в стационарных условиях, жертвам торговли людьми
независимо от места их постоянного проживания

1. Диагностические услуги (клинические, инструментальные и лабораторные методы
исследований, методы лучевой диагностики) по направлениям участковых врачей, врачей
общей практики и врачей-специалистов.

2. Лечение в амбулаторных и стационарных условиях при острых и обострениях
хронических заболеваний, а также лечение на дому в случаях невозможности явки
пациента на прием либо представления угрозы здоровью и жизни самого пациента или
окружающих.

3. Проведение профилактических прививок по эпидемическим показаниям.
4. Психиатрическое освидетельствование.
5. Психиатрическая помощь:
диагностика и лечение психических расстройств (заболеваний);
медицинская реабилитация.

 2

6. Скорая (неотложная) медицинская помощь.